



**ANEXO I**  
**PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA**

**Nº 2023.12.19.01**

**I – INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA**

**1. ORGÃOS SOLICITANTES:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE SAÚDE – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREENDEDORISMO E TURISMO - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL PESCA E MEIO AMBIENTE - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO – SECRETARIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E CIDADANIA - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO.

**2. ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

**3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Não se aplica.

**4. FONTE DE RECURSO:** Não se aplica.

**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.912.565,51 (UM MILHÃO NOVECENTOS E DOZE MIL QUINHENTOS E SESENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS)

**II – DETALHAMENTO DA DESPESA**

**5. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SOLONÓPOLE-CE.

**JUSTIFICATIVA:** Justifica-se a realização de procedimento licitatório para a seleção de melhor proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais de Solonópole-CE, visto que se faz necessária para o efetivo funcionamento dos serviços administrativos das Unidades Gestoras, a fim de atender o pleno atendimento aos usuários.

No que versa sobre os quantitativos do projeto constante no Termo de Referência, nos autos do processo, vale esclarecer que foram realizados levantamentos junto aos órgãos requisitantes das demandas do exercício anterior como forma de prever as demandas de material que é resultado para obtenção das quantidades demandadas obedece ainda à utilização de uma margem de segurança dos estoques, para evitar o desabastecimento de materiais considerados essenciais para as atividades administrativas.

**III – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA/FORNECIMENTO**

**6. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:** Os produtos deverão ser entregues em até **05 (CINCO) DIAS ÚTEIS**, a contar da emissão da **ORDEM DE COMPRA**, nos locais determinados pela **CONTRATANTE**.

**7.** O fornecimento dos produtos licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDEM DE COMPRA**, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de itens a serem entregues.

**8. PRAZO DE VIGÊNCIA:** A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de **12 (DOZE) MESES**, admitindo-se, porém, a prorrogação da vigência dos contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do **DECRETO MUNICIPAL Nº 10, DE 17 DE MARÇO DE 2017**.



**9. PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado na proporção de entrega dos produtos, em até **30 (TRINTA) DIAS** após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da Contratada.

#### **IV – DOS PREÇOS OFERTADOS E DA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA**

**10.** Na proposta de preços deverá constar as especificações detalhada do item, marca, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

**11.** A Secretaria Municipal poderá se valer da análise técnica dos itens, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens constantes no Projeto Básico/Termo de Referência.

**12.** O fornecimento dos produtos licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE COMPRA**, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de itens a serem entregues.

#### **V – DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇOS, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:**

**13.** A administração Municipal por meio da Secretaria Gerenciadora do procedimento licitatório e os demais órgãos participantes, formalizará, por meio de Ata de Registro de Preços, as condições e os preços que, eventualmente, poderão a vir serem adquiridos pela (s) Secretaria(s) contratante(s), por meio de Contrato(s) a serem firmados e oriundos da respectiva Ata.

**14.** O fornecimento dos produtos será acompanhado e fiscalizado por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega dos produtos, para fins de pagamento.

**15.** A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

**16.** Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do mesmo eventualmente fora de especificação.

**17.** A gestão e fiscalização do contrato caberá a **unidade gestora a partir do seu fiscal de contrato** devendo ele exercer toda a sua plenitude tudo em atendimento e consonância ao que dispõe o art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

#### **VI – DAS OBRIGAÇÕES**

##### **18. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:**

Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

- I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;
- III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;
- IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:
  - a) Advertência.
  - b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.



- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo **não superior a 05 (cinco) anos**.
- V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no **DECRETO MUNICIPAL Nº 10, DE 17 DE MARÇO DE 2017**;
- VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

**19.DA DETENTORA DO REGISTRO:**

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

- I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;
- II. Fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de Compra;
- III. Responder no prazo de **até 05(cinco) dias** a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;
- IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão receptor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um produto de qualidade inferior ao solicitado.
- V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

**VII – DOS QUANTITATIVOS**

**20.ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS/PREÇO MÉDIO**

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS COM 100 NOTAS, COLORIDO, TAM. 76 MM X 102 MM (3" X 4")	UND	1190	R\$ 8,83	R\$ 10.507,70
2	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS, PACOTE CONTENDO 4 BLOCOS COM 100 NOTAS CADA, COLORIDO, TAM. 38 MM X 50 MM (1,5" X 2")	UND	1220	R\$ 6,57	R\$ 8.015,40
3	CARTOLINA CORES DIVERSAS 50CM X 66CM	UNID	5.100	R\$ 1,04	R\$ 5.304,00
4	PAPEL 40KG TAMANHO A4 BRANCA 210MM X 297 MM C/ 200 FOLHAS	RESMA	1194	R\$ 23,94	R\$ 28.584,36
5	PAPEL 40KG TAMANHO A4 COLORIDO 210MM X 297 MM C/ 200 FOLHAS	RESMA	110	R\$ 31,07	R\$ 3.417,70
6	PAPEL 60KG TAMANHO A4 BRANCA 210MM X 297 MM C/ 200 FOLHAS	RESMA	844	R\$ 27,10	R\$ 22.872,40
7	PAPEL 60KG TAMANHO A4 COLORIDO 210MM X 297 MM C/ 200 FOLHAS	RESMA	60	R\$ 36,75	R\$ 2.205,00
8	PAPEL CARBONO CX COM 100 FLS	CX	360	R\$ 54,06	R\$ 19.461,60
9	PAPEL CELOFANE NAS CORES: VERDE, VERMELHO, AZUL, LARANJA E TRANSPARENTE PACOTE TAM. 85 X 100	FL	2500	R\$ 1,30	R\$ 3.250,00



10	PAPEL COLOR SET TAMANHO A4 (CORES VARIADAS)	UNID	1100	R\$ 1,76	R\$ 1.936,00
11	PAPEL DUPLA FACE TAMANHO 48X60 CM (CORES VARIADAS)	UNID	1300	R\$ 1,12	R\$ 1.456,00
12	PAPEL DUPLEX - GRAMATURA 250GRS - MEDIDA 66 X 96 CM - ESPESSURA 0,35MM (35 MICRAS)	UNID	1800	R\$ 2,50	R\$ 4.500,00
13	PAPEL FOTOGRÁFICO 180 GRAMAS TAMANHO A4	UNID	1.400	R\$ 0,96	R\$ 1.344,00
14	PAPEL LAMINADO TAMANHO 50X60 CM, CORES VARIADAS	UNID	1240	R\$ 1,16	R\$ 1.438,40
15	PAPEL MADEIRA TAMANHO 66X96 COR OURO	UNID	1640	R\$ 1,23	R\$ 2.017,20
16	PAPEL CREPON 48CM X 2M CORES VARIADAS	UNID	400	R\$ 0,92	R\$ 368,00
17	PAPEL, SEDA 48X60CM CORES VARIADAS	UNID	650	R\$ 0,72	R\$ 468,00
18	PAPEL MICRO ONDULADO 50X80CM	UNID	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
19	PAPEL VELUDO (CAMURÇA)40 X 60CM CORES VARIADAS	UNID	400	R\$ 1,21	R\$ 484,00
20	PAPEL OFICIO A4 75G 210 X 297 MM 500 FOLHAS	UNID	15.200	R\$ 31,20	R\$ 474.240,00
21	PAPEL OFICIO A4 COLORIDO 75G 210 X 297 MM 100 FOLHAS	UNID	200	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
22	FOLHA DE EVA ATOALHADA (ABERTA) TAMANHO 40CM X 48CM	FOLHAS	570	R\$ 8,11	R\$ 4.622,70
23	FOLHA DE EVA ESTAMPADO CORES VARIADAS (ABERTA) TAMANHO 60CM X 40CM	FOLHAS	4.470	R\$ 5,12	R\$ 22.886,40
24	FOLHA DE EVA COM GLITER 40 X 60 CM	FOLHAS	670	R\$ 10,71	R\$ 7.175,70
25	FOLHA DE EVA LISA (ABERTA) TAMANHO 40CM X 95CM	FOLHAS	1370	R\$ 2,42	R\$ 3.315,40
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 636.335,96</b>

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	TNT COM GRAMATURA DE 30 MM DE 1,40 CM DE LARGURA	METRO	1000	R\$ 2,05	R\$ 2.050,00
2	TNT COM GRAMATURA DE 40 MM DE 1,40 CM DE LARGURA	METRO	6890	R\$ 3,74	R\$ 25.768,60
3	TNT COM GRAMATURA DE 60 MM DE 1,40 CM DE LARGURA	METRO	500	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 29.913,60</b>

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PASTA AZ LOMBO ESTREITO, TAMANHO OFICIO, FERRAGEM CROMADA	UND	2.140	R\$ 16,21	R\$ 34.689,40
2	PASTA AZ LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO, FERRAGEM CROMADA	UND	3.360	R\$ 18,64	R\$ 62.630,40
3	PASTA CATÁLOGO COM 30 SACOS PLÁSTICOS	UNID	110	R\$ 22,20	R\$ 2.442,00



4	PASTA CATÁLOGO COM 50 SACOS PLÁSTICOS	UNID	110	R\$ 25,25	R\$ 2.777,50
5	PASTA COM ELÁSTICO DE PLÁSTICO PARA OFÍCIO A4 TAM. 235X335MM	UNID	11.790	R\$ 3,60	R\$ 42.444,00
6	PASTA PLÁSTICA 4 CM (CORES VARIADAS)	UNID	400	R\$ 7,14	R\$ 2.856,00
7	PASTA PLÁSTICA 6 CM (CORES VARIADAS)	UNID	500	R\$ 7,87	R\$ 3.935,00
8	PASTA COM ELÁSTICO DE PAPELÃO PARA OFÍCIO A4 TAM.	UNID	5.190	R\$ 3,56	R\$ 18.476,40
9	PASTA CLASSIFICADORA COM IMPRESSÃO TRILHO METÁLICO 345 X 235MM EM PAPELÃO RESISTENTE REVESTI. COM PLÁSTICO RESISTENTE	UNID	2.100	R\$ 6,06	R\$ 12.726,00
10	PASTA SANFONADA A4 CRISTAL COM 12 DIVISÓRIAS, CORES CRISTAL E FUMÊ	UND	250	R\$ 25,11	R\$ 6.277,50
11	PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO 31 DIVISÓRIAS	UND	150	R\$ 59,38	R\$ 8.907,00
12	PASTA TIPO SUSPENSÃO DE 1º QUALIDADE CARTÃO MARMORIZADO, TIPO PENDULAR EM FORMA DE CABIDE, 235MM X 360MM, PRENDEDOR INTERNO TUBULAR DE PLÁSTICO, 6 POSIÇÕES DE ENCAIXE PARA VISOR, DE ACETATO TRANSPARENTE COM ETIQUETA BRANCA PARA IDENTIFICAÇÃO, NA COR PARDA	UND	2.030	R\$ 2,06	R\$ 4.181,80
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 202.343,00

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CAIXA ARQUIVO MORTO CONFECCIONADO EM PAPELÃO 360 X 135 X 245	UNID	690	R\$ 10,68	R\$ 7.369,20
2	CAIXA ARQUIVO MORTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO. DIMENSÕES: 360 X 245 X 133 CM	UNID	1960	R\$ 11,10	R\$ 21.756,00
3	CAIXA CORRESPONDECIA DUPLA EM ACRILICO MEDIDA: 12 CM X 26 CM X 44 CM	UND	230	R\$ 44,32	R\$ 10.193,60
4	CAIXA CORRESPONDECIA TIPLA EM ACRILICO MEDIDA: 18,4 CM X 26,6 CM X 51,5 CM	UND	290	R\$ 53,36	R\$ 15.474,40
5	GRAMPEADOR 26/6 CORPO METÁLICO, APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO, DEPÓSITO COM FACE DE SEGURANÇA, P/ 50 FLS.	UNID	820	R\$ 21,67	R\$ 17.769,40
6	GRAMPEADOR DE PAREDE TIPO TAPECEIRO MANUAL 106/06 ATÉ 106/08	UNID	53	R\$ 76,23	R\$ 4.040,19
7	GRAMPEADOR 108/6, P/ 100 FLS.	UNID	250	R\$ 62,73	R\$ 15.682,50
8	MAQUINA DE CALCULAR COM 12 DIGITOS A PILHA	UNID	740	R\$ 14,66	R\$ 10.848,40
9	PRENDEDORES DE PAPEL 19MM CAP/ 60 FLS CX C/ 12	CX	50	R\$ 6,78	R\$ 339,00



10	PRENDEDORES DE PAPEL 32MM CAP/ 100 FLS CX C/ 12	CX	120	R\$ 16,57	R\$ 1.988,40
11	PRENDEDORES DE PAPEL 41MM CAP/ 120 FLS CX C/ 12	CX	120	R\$ 28,79	R\$ 3.454,80
12	PRENDEDORES DE PAPEL 51 MM CAP/ 150 FLS CX C/ 12	CX	110	R\$ 29,35	R\$ 3.228,50
13	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS APROXIMADAMENTE PARA 10 FOLHAS	UNID	240	R\$ 25,28	R\$ 6.067,20
14	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS APROXIMADAMENTE PARA 30 FOLHAS	UNID	306	R\$ 33,19	R\$ 10.156,14
15	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS APROXIMADAMENTE PARA 45 FOLHAS	UNID	340	R\$ 63,33	R\$ 21.532,20
16	PORTA PAPEL, CANETA, LÁPIS POLIETILENO CRISTAL	UNID	220	R\$ 17,12	R\$ 3.766,40
17	PRANCHETA COMUM DE MADEIRA A4 COM PRENDEDOR EM METAL	UNID	1630	R\$ 7,61	R\$ 12.404,30
18	TESOURA MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO PLÁSTICO ERGONÔMICO, COMPRIMENTO 21,5 CM	UNID	362	R\$ 14,71	R\$ 5.325,02
19	TESOURA MEDIA SEM PONTA	UND	1476	R\$ 3,33	R\$ 4.915,08
20	TESOURA PARA PICOTAR EM AÇO GRANDE	UND	55	R\$ 32,09	R\$ 1.764,95
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 178.075,68</b>

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CORDÃO DE CETIM CARRETEL DE 2 MM CORES VARIADAS COM 50 MTS CADA	ROLO	30	R\$ 22,58	R\$ 677,40
2	CORDÃO DE CETIM CARRETEL DE 2,5 MM CORES VARIADAS COM 50 MTS CADA	ROLO	30	R\$ 25,59	R\$ 767,70
3	FITA ADESIVA DUREX COLORIDA 12MM X 10M	UNID	440	R\$ 2,08	R\$ 915,20
4	FITA ADESIVA DUREX TRANSPARENTE 12MM X 50M	UNID	250	R\$ 3,98	R\$ 995,00
5	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO 5802, TAMANHO: 45 MM X 45 M	RL	1230	R\$ 4,83	R\$ 5.940,90
6	FITA DUPLA FACE 12X30	ROLO	270	R\$ 10,61	R\$ 2.864,70
7	FITA GOMADA 45 MM X50M	UNID	2290	R\$ 16,18	R\$ 37.052,20
8	FITA DE CETINNº 9 38MM 10 METROS COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER	UNID	150	R\$ 9,33	R\$ 1.399,50
9	FITA DECORATIVA (CORES VARIADAS)	UNID	100	R\$ 9,09	R\$ 909,00
10	FIO DE SISAL (BARBANTE DE CORDA) ROLO DE 700 GR	ROLO	90	R\$ 13,33	R\$ 1.199,70
11	FITA DE CETIM Nº 03, 15 MM PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	110	R\$ 5,82	R\$ 640,20
12	FITA DE CETIM Nº 05, 22 MM PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	110	R\$ 7,40	R\$ 814,00
13	FITA DE CETIM Nº1, 07 MM PEÇAS DE 10 METROS	PEÇA	110	R\$ 10,24	R\$ 1.126,40
14	FITA DE CETIM POÁ Nº 9 COM 10 METROS	PEÇA	110	R\$ 10,20	R\$ 1.122,00



15	FITA GORGURÃO POÁ, Nº 02 CM X10 METROS CORES VARIADAS	PEÇA	110	R\$ 10,12	R\$ 1.113,20
16	FITA DE GORGURÃO Nº 02, 10MM COM 10 METROS	PEÇA	110	R\$ 10,12	R\$ 1.113,20
17	FITA DE GORGURÃO Nº 05 10MM COM 10 METROS	PEÇA	110	R\$ 11,17	R\$ 1.228,70
18	FITA DECORATIVA 15X30 METROS	ROLO	110	R\$ 8,78	R\$ 965,80
19	FITA DECORATIVA 20X30 METROS	ROLO	280	R\$ 8,58	R\$ 2.402,40
20	FITA DECORATIVA 30X50 METROS	ROLO	110	R\$ 10,84	R\$ 1.192,40
21	FITA DE CETIM Nº 06 MM PACOTE COM 10 METROS	PEÇA	50	R\$ 20,53	R\$ 1.026,50
22	PLÁSTICO ADESIVO TIPO CONTACT CRISTAL TRANSPARENTE 45CM X 25M	RL	210	R\$ 62,44	R\$ 13.112,40
23	FITA DE CETIM 40/17MM ROLO COM 100 METROS	UNID	360	R\$ 13,84	R\$ 4.982,40
24	FITA DECORATIVA LISA 16MMX 50MTS	UNID	140	R\$ 8,24	R\$ 1.153,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 84.714,50</b>

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ENVELOPE AMARELO TAM. OFICIO 310 X 410 A3 80G CAIXA COM 100 UND	CX	1110	R\$ 46,73	R\$ 51.870,30
2	ENVELOPE AMARELO TAM. 229 X 324 80G CAIXA COM 100 UND	CX	710	R\$ 53,17	R\$ 37.750,70
3	ENVELOPE AMARELO TAM. 162MM X 229MM CAIXA COM 100 UND	CX	360	R\$ 36,36	R\$ 13.089,60
4	ENVELOPE, NA COR BRANCA A3 37X47	UNID	3500	R\$ 3,10	R\$ 10.850,00
5	LIVRO DE ATA CAPA DURA C/ 100 FOLHAS	UND	476	R\$ 20,11	R\$ 9.572,36
6	LIVRO DE ATA CAPA DURA C/ 200 FOLHAS	UNID	270	R\$ 28,16	R\$ 7.603,20
7	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 153X216MM C/ 100 FLS	UNID	640	R\$ 16,31	R\$ 10.438,40
8	LIVRO DO PONTO C/100 FLS	UNID	500	R\$ 17,36	R\$ 8.680,00
9	LIVRO DO PONTO C/200 FLS	UNID	500	R\$ 21,96	R\$ 10.980,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 160.834,56</b>

LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PEN DRIVE 16G	UNID	480	R\$ 21,67	R\$ 10.401,60
2	PEN DRIVE 32G	UNID	580	R\$ 42,30	R\$ 24.534,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 34.935,60</b>

LOTE 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO, DE BOA QUALIDADE Nº4 COR AZUL	UNID	430	R\$ 9,92	R\$ 4.265,60



2	AGENDA (SIMPLES) GRAMATURA: 63 G/M <sup>2</sup> NÚMERO DE FOLHAS: 176 FOLHAS FORMATO: 130MM X 188MM PRODUTO CERTIFICADO: FSC CAPA: COM MATERIAL ESPECIAL, DURA CAPA ACABAMENTO: COM DETALHE METALIZADO	UNID	300	R\$ 36,00	R\$ 10.800,00
3	ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADES TAMANHO 00, 10 X 10 X 3 CM	CAIXA	70	R\$ 6,93	R\$ 485,10
4	ALMOFADA PARA CARIMBO, DE BOA QUALIDADE N°4 COR PRETA	UNID	180	R\$ 9,36	R\$ 1.684,80
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UNID	890	R\$ 6,29	R\$ 5.598,10
6	APLICADOR TIPO PISTOLA PARA COLA SILICONADA - 115/220 V BASTÃO FINO	UNID	280	R\$ 18,86	R\$ 5.280,80
7	APLICADOR TIPO PISTOLA PARA COLA SILICONADA - 115/220 V BASTÃO GROSSO	UNID	200	R\$ 22,01	R\$ 4.402,00
8	APONTADOR METAL	UNID	1.900	R\$ 1,51	R\$ 2.869,00
9	BATERIA ALCALINA 3 V CR2032	UNID	500	R\$ 6,53	R\$ 3.265,00
10	BATERIA ALCALINA 9 V	UNID	500	R\$ 17,02	R\$ 8.510,00
11	BALÃO BEXIGA LISO 9 POLEGADAS CORES VARIADAS (PACOTE COM 50 UNIDADES)	UNID	1300	R\$ 16,48	R\$ 21.424,00
12	BARBANTE DE ALGODÃO COLORIDO PARA CONFECÇÃO DE PEÇAS EM CROCHÊ E PARA ARTESANATO EM GERAL. COM EMBALAGEM DE ROLO 500 GR, COMPOSIÇÃO E COM NO MÍNIMO 85% DE ALGODÃO DISPONÍVEL EM DIVERSAS CORES	ROLO	180	R\$ 14,56	R\$ 2.620,80
13	BORRACHA DE APAGAR, BRANCA, RETANGULAR, TAMANHO 40	UNID	4.100	R\$ 0,81	R\$ 3.321,00
14	BORRACHA DE APAGAR, BRANCA, RETANGULAR, TAMANHO 60	UNID	700	R\$ 1,36	R\$ 952,00
15	BORRACHA DE APAGAR, PONTEIRA	UNID	5.400	R\$ 1,00	R\$ 5.400,00
16	CADERNO ASPIRAL 100 FOLHAS (CAPA DURA)	UNID.	700	R\$ 13,64	R\$ 9.548,00
17	CADERNO ASPIRAL 200 FOLHAS (CAPA DURA)	UNID.	500	R\$ 25,75	R\$ 12.875,00
18	CADERNO 1/4, 40 FLS, PARA CALIGRAFIA	UNID	1.000	R\$ 1,77	R\$ 1.770,00
19	CADERNO 1/4 ESPIRAL, 140X202 MM, 48FLS	UNID	450	R\$ 4,67	R\$ 2.101,50
20	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PAPEL, ESTOJO COM 12 UNIDADES.	ESTOJO	1500	R\$ 12,00	R\$ 18.000,00
21	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL BICO N° 0.7	UNID	9.800	R\$ 0,89	R\$ 8.722,00
22	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA BICO N° 0.7	UNID	7.500	R\$ 0,89	R\$ 6.675,00





23	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA BICO N° 0.7	UNID	5.300	R\$ 0,89	R\$ 4.717,00
24	CANETA ESFEROGRÁFICA BOLIGRÁFICO CORES VARIADAS N° 0.7	UNID	1.000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
25	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS	UNID	3690	R\$ 2,49	R\$ 9.188,10
26	CANETA MARCADOR PARA CD/DVD, CORPO PLÁSTICO RIGIDO, OPACO, PONTA MEDIA	UNID	660	R\$ 2,92	R\$ 1.927,20
27	CANETA PARA TECIDO KIT COM 6 UNIDADES	KIT	30	R\$ 42,28	R\$ 1.268,40
28	CARREGADOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO	UNID	1130	R\$ 5,46	R\$ 6.169,80
29	CLIPES 1.0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	500	R\$ 3,16	R\$ 1.580,00
30	CLIPES 2.0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	1560	R\$ 3,64	R\$ 5.678,40
31	CLIPES 3.0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	1820	R\$ 4,02	R\$ 7.316,40
32	CLIPES 6.0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	1170	R\$ 4,80	R\$ 5.616,00
33	COLA DE SILICONE LIQUIDA 100ML	UNID	350	R\$ 8,05	R\$ 2.817,50
34	COLA, INSTANTANEA 793 50G	UNID	200	R\$ 10,04	R\$ 2.008,00
35	COLA BRANCA DE 1 LITRO	UNID	550	R\$ 18,92	R\$ 10.406,00
36	COLA BRANCA NÃO TÓXICA, LÍQUIDA, SECAGEM RÁPIDA, NÃO INFLAMÁVEL, BASE PVA, PESO LÍQUIDO 90 G	UNID	3.160	R\$ 2,49	R\$ 7.868,40
37	COLA DE ISOPOR 90 G	UNID	3.060	R\$ 5,36	R\$ 16.401,60
38	COLA PARA EVA TUBO 90 G	UNID	1900	R\$ 6,90	R\$ 13.110,00
39	COLA QUENTE EM BASTÃO TRANSPARENTE PARA PISTOLA COM APROXIMADAMENTE 30 CM FINO	UNID	1380	R\$ 0,94	R\$ 1.297,20
40	COLA QUENTE EM BASTÃO TRANSPARENTE PARA PISTOLA COM APROXIMADAMENTE 30 CM GROSSO	UNID	1080	R\$ 1,08	R\$ 1.166,40
41	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICA, NÃO CORROSIVO, INODORO, MULTIUSO, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA COM 18 ML	UNID	1130	R\$ 3,32	R\$ 3.751,60
42	CORRETIVO TIPO CANETA A BASE DE ÁGUA 4ML	UNID	488	R\$ 5,54	R\$ 2.703,52
43	ESTILETE LARGO COM ESTRUTURA REFORÇADA, ERGONÔMICO E EMPUNHADURA PERFEITA, COM LÂMINAS DE 18 MM	UNID	660	R\$ 2,45	R\$ 1.617,00
44	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA	UNID	1320	R\$ 4,30	R\$ 5.676,00
45	GIZ DE CERA GRANDE COM 12 UNIDADES	CX	1200	R\$ 6,02	R\$ 7.224,00
46	GRAMPO 106/8 PARA GRAMPEADOR DE PAREDE COM 5000 UNIDADES	CX	284	R\$ 13,27	R\$ 3.768,68
47	GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR COM 1000 UNIDADES	CX	1240	R\$ 7,49	R\$ 9.287,60
48	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CAIXA 5.000	CX	50	R\$ 10,09	R\$ 504,50
49	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26X6 CX 5000	CX	450	R\$ 8,70	R\$ 3.915,00



50	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106X6 CX COM 3.500 UNIDADE	CX	60	R\$ 18,46	R\$ 1.107,60
51	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26X8 CX COM 5000 UNIDADE	CX	90	R\$ 12,46	R\$ 1.121,40
52	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CX COM 1000 UNIDADE	CX	25	R\$ 12,78	R\$ 319,50
53	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 CX COM 1000 UNIDADE	CX	25	R\$ 7,62	R\$ 190,50
54	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 CX COM 1000 UNIDADE	CX	25	R\$ 10,45	R\$ 261,25
55	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/15 CX COM 1000 UNIDADE	CX	25	R\$ 14,80	R\$ 370,00
56	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COM 12 UNID	CX	1.600	R\$ 6,13	R\$ 9.808,00
57	LÁPIS PRETO Nº 2	UNID	30.600	R\$ 1,06	R\$ 32.436,00
58	LIGA DE BORRCHA SINTETICA RESISTENTE, Nº 18, TIPO ELASTICO AMARELO OURO, CAIXA COM NO MINIMO 100 UNIDADES	PCT	510	R\$ 6,84	R\$ 3.488,40
59	MOLHA DEDOS PARA MANUSEAR PAPEIS TIPO PASTA EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12GR	UND	640	R\$ 4,73	R\$ 3.027,20
60	MASSA DE MODELAR, A BASE DE AMIDO NÃO TÓXICA SUPER MACIA 12 CORES 180 GR	CAIXA	860	R\$ 7,25	R\$ 6.235,00
61	MOUSE PAD COM APOIO DE PUNHO ERGONOMICO		80	R\$ 18,76	R\$ 1.500,80
62	PALITO DE CHURRASCO 25CM (PACOTE COM 50 UNIDADES)	UNID	300	R\$ 5,96	R\$ 1.788,00
63	PALITO DE PICOLÉ (PACOTE COM 100 UNIDADES)	UNID	300	R\$ 4,28	R\$ 1.284,00
64	PILHA ALCALINA PEQUENA (AA) 1,5V	UND	860	R\$ 9,59	R\$ 8.247,40
65	PILHA ALCALINA PEQUENA (AAA) 1,5V	UND	1160	R\$ 10,67	R\$ 12.377,20
66	PERCEVEJO CX C/ 100UND	CX	120	R\$ 4,66	R\$ 559,20
67	PINCEL ATOMICO PILOT CORES VARIADAS	UND	560	R\$ 3,66	R\$ 2.049,60
68	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS	UNID	1172	R\$ 7,98	R\$ 9.352,56
69	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE EM ACRILICO CRISTAL	UND	520	R\$ 20,10	R\$ 10.452,00
70	RÉGUA COMUM EM ACRÍLICO CRISTAL TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO X 3.5 CM DE LARGURA X 0.3 CM DE ESPESSURA, COM GRADUAÇÃO PRECISA	UNID	1.960	R\$ 3,10	R\$ 6.076,00
71	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE COR AZUL	UNIDADE	40	R\$ 7,63	R\$ 305,20
72	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE COR VERMELHO	UNIDADE	40	R\$ 6,07	R\$ 242,80
73	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE COR PRETO	UNIDADE	40	R\$ 6,98	R\$ 279,20
74	RÉGUA COMUM EM ACRÍLICO CRISTAL TAMANHO 50 CM COM GRADUAÇÃO PRECISA	UNID	500	R\$ 1,46	R\$ 730,00



75	SAQUINHOS TRANSPARENTE PARA EMBALAR 10X15 CM	UNID	3.500	R\$ 2,00	R\$ 7.000,00
76	SAQUINHOS TRANSPARENTE PARA EMBALAR 15X20 CM	UNID	3.500	R\$ 2,33	R\$ 8.155,00
77	SAQUINHOS TRANSPARENTE PARA EMBALAR 22X32 CM	UNID	3.500	R\$ 2,72	R\$ 9.520,00
78	SACO COM ABA ADESIVADA TRANSPARENTE PCT COM 100 UND TAMANHO 15X20 CM	PACOTE	60	R\$ 22,75	R\$ 1.365,00
79	SACO COM ABA ADESIVADA TRANSPARENTE PCT COM 100 UND TAMANHO 10X15	PACOTE	60	R\$ 22,02	R\$ 1.321,20
80	EMBALAGEM PARA PRESENTE (SAQUINHO TRANSPARENTE) PCT COM 100UND 10 X 14CM	PACOTE	60	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
81	EMBALAGEM PARA PRESENTE (SAQUINHO TRANSPARENTE) PCT COM 100UND 11 X 19,5CM	PACOTE	60	R\$ 25,66	R\$ 1.539,60
82	EMBALAGEM PARA PRSENTE (SAQUINHO TRANSPARENTE) PCT COM 100 UND 15 X 29CM	PACOTE	60	R\$ 26,33	R\$ 1.579,80
83	EMBALAGEM PARA PRSENTE (SAQUINHO TRANSPARENTE) PCT COM 100UND 20 X 29CM	PACOTE	60	R\$ 22,95	R\$ 1.377,00
84	EMBALAGEM PARA PRSENTE (SAQUINHO TRANSPARENTE) PCT COM 100UND 25 X 37CM	PACOTE	60	R\$ 23,02	R\$ 1.381,20
85	EMBALAGEM PARA PRSENTE (SAQUINHO TRANSPARENTE) PCT COM 100U UND 8 X 11CM	PACOTE	60	R\$ 19,89	R\$ 1.193,40
86	TINTA GUACHE (CORES VARIADAS), CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	900	R\$ 7,50	R\$ 6.750,00
87	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO (AZUL)	UNID	160	R\$ 7,93	R\$ 1.268,80
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 438.201,81</b>

LOTE 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PLACA DE ISOPOR DE 5 MM	FL	1.250	R\$ 3,11	R\$ 3.887,50
2	PLACA DE ISOPOR DE 15 MM	FL	1.420	R\$ 11,33	R\$ 16.088,60
3	PLACA DE ISOPOR DE 20 MM	FL	1.420	R\$ 16,45	R\$ 23.359,00
4	PLACA DE ISOPOR DE 25 MM	FL	330	R\$ 19,50	R\$ 6.435,00
5	PLACA DE ISOPOR DE 40 MM	FL	1.260	R\$ 31,34	R\$ 39.488,40
6	BOLA DE ISOPOR COM 100 MM DE DIAMETRO PCT COM 10 UNIDADE	PACOTE	130	R\$ 31,74	R\$ 4.126,20
7	BOLA DE ISOPOR COM 15 MM DE DIAMETRO PCT COM 200 UNIDADE	PACOTE	20	R\$ 19,82	R\$ 396,40
8	BOLA DE ISOPOR COM 25 MM DE DIAMETRO PCT COM 100 UNIDADE	PACOTE	20	R\$ 23,08	R\$ 461,60
9	BOLA DE ISOPOR COM 50 MM DE DIAMETRO PCT COM 50 UNIDADE	PACOTE	30	R\$ 39,97	R\$ 1.199,10
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 95.441,80</b>

LOTE 10					
---------	--	--	--	--	--